
                            
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Viale Cavour, 77 
44121 Ferrara 
 

tel  0532 218811 
fax 0532 210127 

          
     stpc.ferrara@regione.emilia-romagna.it; 
 stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 650 40     Fasc. 2022 1  
13 

 

 
SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE 

CIVILE FERRARA (USTPC-FE) 

ORDINANZA N°12/2023 

 

 IL DIRIGENTE 

ALCESTE ZECCHI 

 

 
 
VISTO: 
 

 il D.lgt n° 1536/1917 con il quale si dichiara linea navigabile di 2° classe il fiume Po di Volano da Ferrara 
sino al mare e Canale di Primaro da po di Volano alla Botte San Nicolò; 

 il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 

 il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione Interna; 

 l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione e 
porti lacuali; 

 l'art. 19 comma 5 della L.R. 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-Romagna individua nell'Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato 
di Porto per tutti i tratti di acque interne diverse dalla linea navigabile del fiume Po; 

 la richiesta di blocco della navigazione sul Po di Primaro per l’effettuazione dei lavori Cod. 17434 – 
Comune di Ferrara – Ricostruzione dell’argine con difesa di sponde in erosione e ripristino dell’officiosità 
idraulica nel Po di Primaro. 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

 Le lavorazioni riguardano la realizzazione di opere di difesa idraulica tramite l’infissione di palancolato per 
un’estensione complessiva di circa 200 metri su entrambe le sponde a partire dal ponte su Via Otello 
Putinati oltre al possibile taglio selettivo di vegetazione in alveo fino al ponte di via Wagner; 

 Per l’esecuzione dei lavori risulta necessario il posizionamento di pontone modulare con escavatore a 
bordo il cui ingombro occupa tutta la cunetta di navigazione; 

 Le lavorazioni inizieranno il giorno 13/11/2023 con durata prevista dei lavori fino al giorno 31/12/2023; 

 Le lavorazioni sono appaltate al RTI Frantoio Fondovalle s.r.l. (capogruppo mandataria) e Consorzio 
Innova soc. cooperativa (mandante) orizzontale che ha indicato quale esecutrice del lavoro la società 
C.I.B. s.r.l. – Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi S.r.l. Via Mazzini n. 22, Loc. Bazzano in Valsamoggia 
(MO) la quale ha poi subappaltato parte delle lavorazioni alla ditta Padana Scavi S.r.l. con sede in Via 
Volturno 32 nel comune di Comacchio (FE); 

 che lo svolgimento delle lavorazioni non è compatibile con la navigazione in condizioni ordinarie; 

 che, pertanto, è necessario interrompere la navigazione;  



 

 

 che l’entità dell’interruzione non arrecherà danni agli operatori economici; 

 che non è possibile procedere altrimenti; 

 

O R D I N A 

 

il blocco della navigazione nel Po di Primaro a partire dall’incile con il Po di Volano in corrispondenza del ponte 

su Via Otello Putinati e fino al ponte di via Wagner a partire dal giorno 13 novembre 2023 e fino al termine dei 

lavori previsto per il giorno 31 dicembre 2023. 

 

Ferrara, li 10/11/2023 

 

Il Responsabile di Servizio 
Dott.ssa. Alceste Zecchi 

(Documento firmato digitalmente) 
 


